
 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 
EURO  
 
Affidamento diretto tramite MEPA finalizzato all’acquisizione di toner e consumabili da 
stampa ad uso dei docenti e della Segreteria del Dipartimento di Scienze per l’Economia e 
l’Impresa per un importo complessivo pari a € 690,95 oltre IVA. Non sono previsti oneri per 
la sicurezza. RUP Dott. Francesco Bardazzi – CIG: B366056E56  
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto il dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 
in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
VISTE le richieste di acquisto dei professori Giovanni Belletti richiesta Depotlab n. 2029 del 
06/09/2024, Valentina Cioli richiesta Depotlab n. 1636 del 24/07/2024, Stefania Oliva 
richiesta Depotlab n. 2030 del 07/09/2024, Antonio Villanacci n. 1872 del 28/08/2024, 
Federico Quartieri richiesta Depotlab n. 1984 del 04/09/2024, Rocco Moliterni richiesta Raol 
n. 16780 del 28/02/2024 (evasa solo parzialmente nel precedente acquisto per errore 
materiale avendo comprato un toner anziché due come richiesto dal docente), Anna Pettini 
richiesta Depotlab n. 1836 del 21/08/2024, Silvia Turelli richiesta Depotlab n. 2468 del 
27/09/2024, Francesco Capone richiesta Depotlab n. 2472 del 27/09/2024, per l’acquisto di 
toner e consumabili da stampa per le esigenze legate alla loro attività di didattica e di ricerca, 
di cui all’allegato 1 parte integrante del presente decreto; 
VISTA la richiesta Depotlab n. 2176 del 16/09/2024 per l’acquisto di toner per tre delle 
stampanti in uso al personale tecnico amministrativo per la normale attività della Segreteria 
del Dipartimento e autorizzata dal Direttore del Dipartimento, prof. Maria Elvira Mancino; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip 
attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 
PRESO ATTO che le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 (Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ricerca), in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, non si 
applicano alle Università statali e alle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca 
trasferimento tecnologico e terza missione; 
VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche del MePA; 
CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato tramite consultazione dei 
cataloghi di operatori economici, alla luce delle esigenze dei docenti, la proposta 
commerciale più congrua è quella espressa dalla ditta Sisters Srl. – CF/P.IVA: 02316361209 
– sede legale via Cesare Battisti n. 29- San Pietro in Casale – 40018 (BO)- per un importo 
di € 690,95 oltre IVA di legge;  
RITENUTO di procedere quindi all’acquisto di toner e consumabili da stampa con Trattativa 
Diretta con il fornitore sopra citato, in data 07/10/2024 è stata avviata la procedura per la TD 
tramite MePA n. 4704471 come da elenco prodotti allegato n. 1; 
CONSIDERATO che il valore dell’offerta per la fornitura richiesta, è pari ad € 690,95 Iva 
esclusa; 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 
e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e le Linee Guida di Ateneo sulle verifiche a 
campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti 
di importo non superiore a euro 40.000, prot. N. 277701 del 17.11.2023, le dichiarazioni sul 
possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a 
verifica a campione secondo le modalità delle suddette Linee Guida;  
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
PRESO ATTO della valutazione di congruità della spesa da parte del RUP in relazione alla 
tipologia dei servizi offerti; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
VERIFICATA d’ufficio la disponibilità sui fondi dei vari docenti che hanno avanzato richiesta 
come da elenco prodotti allegato n. 1; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore; 
DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 
esiguità della spesa; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in modalità 
elettronica, mediante stipula MePA; 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
ciò premesso 

DISPONE 
 
a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, finalizzato all’acquisto di toner e consumabili da stampa per il Dipartimento di Scienze 
per l’economia e l’Impresa, come da elenco allegato n. 1, tramite trattativa diretta MePA, per 
un importo complessivo pari a € 690,95 oltre IVA 22%, alla società Sisters Srl. – CF/P.IVA: 
02316361209 – sede legale via Cesare Battisti n. 29- San Pietro in Casale – 40018 (BO); 
b)  Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Francesco Bardazzi che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 
c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui fondi dei vari docenti che hanno 
avanzato richiesta come da elenco prodotti allegato n. 1; 
d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 
18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 
verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 
95 del d.lgs. 36/2023; 
f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Maria Elvira Mancino 

 
 
 

Allegato 1 

 

RICHIEDENTE STAMPANTE INVENTARIO QUANTITA codice prodotto ORIGINALE prodotto COMPATIBILE Progetto spesa Offerta 
Sisters Srl 
prezzo 
totale

1
cartuccia EPSON MULTIPACK (34XL 
+ 34 3 colori), codice 
C13T34764010 86,85 €

1
cartuccia ESPON BLACK 34 XL, 
codice fornitore C13T34714010 per 
stampante Epson 32,95 €

3
toner compatibile per samsung 
Xpress 2885FW 27,00 €

2
drum compatibile per samsung 
Xpress 2885FW 24,00 €

MOLITERNI Rocco HP LASERJET M28A 70529 1  toner originale 44A, CF244A ROCCOMOLITERNIRICATEN23 40,65 €

OLIVA Stefania
Stampante LEXMARK 
E360DN 

23269 1 toner originale 50F2000 CP_ECONOMIA_MANAG_BENI
_MUSEALI_CULTURALI_AA22-
23 68,45 €

VILLANACCI Antonio HP laser jet proM130nw 2 toner compatibile  HP17A - CF217A 58520_ANTONIOVILLANACCIRICA 18,00 €
Quartieri Federico Laserjet Pro MFP M130nw 1 Toner  originale cf217ac 58520_FEDERICOQUARTIERIRICAT   54,95 €

PETTINI Anna Brother MFC J480DW 70360 1 set cartucce Brother MFC J480DW

 58520_ANNAPETTINIRICATEN
23+ 
58520_ANNAPETTINIRICATEN
24 10,40 €

HP Laser Jet P1606dn 20149 1 Toner originale CE278A 70,25 €
LEXMARK MS410dN 23242 1 toner originale 50F2000 68,45 €
HP Laser Jet P2055  21228 1 toner originale CE505A 79,25 €

Turelli Silvia LaserJet Pro MFPM125nw 70292 1  toner originale 83 A CF283A SILVIATURELLIRICATEN24 57,25 €

Capone Francesco Lexmark ms410dn 23243
1

Tamburo per stampante Lexmark 
ms410dn FRANCESCOCAPONERICATEN24 52,50 €

Dotazione Dipartimento

58520_VALENTINACIOLIRICAT
EN24samsung Xpress 2885FWCIOLI Valentina 70287

BELLETTI Giovanni 20489
 Epson Stylus Office 
BX610FW

DM737_BANDO_SENIOR_REACT_
GIOVANNIBELLETTI--CUP: 

B55F21007810001

Segreteria DISEI


		2024-10-14T22:29:37+0200




